Ma che l'om. non sia involontaria si ricava dal contenuto stesso del passo omesso, contenuto che è di grande rilevanza, come nota il Simo-netti (n. 27): «Dopo aver dato un colpo al cerchio, in favore del senso letterale della scrittura, soprattutto del NT, Origene dà un colpo alla botte, riaffermando che anche i passi di più limpida accezione letterale si prestano ad essere interpretati allegoricamente».

Per l'esattezza Origene si riferisce qui specificamente alle ἐντολαί del NT e cioè alla νομοθεσία del NT. L'om. di Rufino si spiega dunque con quanto abbiamo appena detto, la difficoltà, per Rufino, di equiparare la νομοθεσία del NT alla ιστορία del VT e del NT, la difficoltà, cioè, di vedere sotto la lettera della νομοθεσία del NT un significato più profondo e spirituale.

## OBc 92-98

Ταῦτα δὲ ἡμῖν πάντα εἴρηται ὑπὲρ τοῦ δεῖξαι ὅτι σκοπὸς τῆ δωρομένη ἡμῖν θεία δύναμις τὰς ἱερὰς γραφὰς ἔστιν οὐχὶ τὰ ὑπὸ τῆς λέξεως παριστάμενα μόνᾳ ἐκλαμβάνειν, ἐνίοτε τοῦτων ὅσον ἐπὶ τῷ ὀητῷ οὐκ ἀληθῶν ἀλλὰ καὶ ἀλόγων καὶ ἀδυνάτων τυγχανόντων, καὶ ὅτι προσύφανταί τινα τῆ γενομένη ιστορία καὶ τῆ κατὰ τὸ ὀητὸν χρησίμῳ νομοθεσία.

## RBc 107-116

Haec autem omnia nobis dicta sunt, ut ostendamus quia hic prospectus est spiritus sancti, qui nobis scripturas diuinas donare dignatus est, non ut ex sola littera uel in omnibus ex ea aedificari possimus, quam frequenter impossibilem nec sufficientem sibi adesse deprahendimus, id est per quam interdum non solum inrationabilia, uerum etiam impossibilia designantur: sed ut intellegamus contexta esse quaedam huic uisibili historiae, quae interius considerata et intellecta utilem hominibus et deo dignam proferunt legem.

L'alterazione dell'ultima parte di questo periodo (non segnalata da nessuno studioso) per un certo aspetto si può collegare con quella che abbiamo poco sopra analizzato (RBb 370-376), per un altro a quella di RBb 329-331 (vedi pp. 19-20).

Infatti, come abbiamo visto a proposito di *quibus... examen* RBb 374-376, Rufino qui introduce una proposizione finale (*sed ut... legem* R 113-116) che è assente in Origene e che, in certo qual modo, sostituisce la causale ὅτι ... νομοθεσία O 97-98. Mentre Origene in entrambi

i passi evidenza con una proposizione causale la presenza, nella lettera delle Sacre Scritture, di difficoltà (illogicità, inverosimiglianze ecc.), Rufino va oltre, dicendo che a partire da queste difficoltà lo Spirito Santo vuole condurre l'uomo alla ricerca del significato spirituale. Questo è, senza dubbio, il pensiero di Origene<sup>12</sup>: non ci troviamo dunque di fronte ad una grave alterazione da parte di Rufino. Ho fatto rilevare il fenomeno solo perché è tendenza di Rufino evidenziare e riproporre il positivo (qui la finalità positiva, cioè che lo Spirito Santo vuole che succeda all'uomo) in contrapposizione al, o in sostituzione del negativo (qui la finalità negativa, cioè che lo Spirito Santo vuole che non succeda all'uomo: οὐχὶ ... ἐκλαμβάνειν OBc 94-95: *non ut... possimus* RBc 109-110).